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6-8 mars ble det i god tradisjon arrangert juletremesse på 
Bryne. Deltakelsen var svært god med over 80 produsenter 
av juletre og klippegrønt. Arrangørkomiteen bestod av Norsk 
Pyntegrønt Forsøksring, Norsk Juletreservice og Fylkesman-
nen i Rogaland og komiteen hadde laget eat fyldig program 
med varemesse, faglige foredrag, utferd og festmiddag.

Torsdag 6. Mars var viet foredrag og diskusjon om klippegrønt. Det er 
stor enighet i næringen om at de største utfordringene kan knyttes til 
logistikk. De store kundene på klippegrønt etterspør en mer samord-
net og profesjonell logistikk der de kan forvente at ethvert etterspurt 
produkt kan leveres på svært kort varsel. Dette betyr at det må etab-
leres et lager av en slik kvalitet at produktene kan tåle kortere lagring 
uten at kvaliteten forringes. I andre kulturer ser vi at lagring ved bruk 
av manipulerte gasskonsentrasjoner er utbredt og at dette kan for-
lenge lagringen betraktelig med lite eller ingen kvalitetsforringelse.

Fredag 7. Mars startet med varemesse på Særheim forsknings-
stasjon. Også i år opplevde flere utstillere uventet mye salg. Man 
måtte derfor gjøre bestillinger utover de artikler utstillerne hadde 
brakt med seg.

Foredragsseansen ble åpnet av landbruksdirektør Joar Oltedal. Han 
la stor vekt på de framtidige mulighetene i juletreproduksjonen og 

understreket viktigheten av rammevilkårene for framtidig satsing 
på denne næringen. I sin tale gikk han langt i å antyde at framtidig 
etableringstilskudd er aktuelt i Rogaland.

Dansk Jultræsdyrkerforening ved Kaj Østergård og Claus Jerram 
Christensen underrettet om det danske arbeidet innen screening 
av nye herbicider, sertifiseringsordninger og markedssituasjonen. 
Sporing av landbruksprodukter og dokumentasjon av produksjo-
nen er allerede utbredt i norsk landbruk og skogbruk, men til nå 
har dette vært mangelvare i produksjon av juletre og klippegrønt. 
Det er ingen tvil om at de store kjedene kommer til å etterspørre 
denne type dokumentasjon i framtiden og at det vil være et kon-
kurransefortrinn at produksjonen i Norge er sertifisert. Det danske 
utvalget har i 2007 og 2008 gjennomgått de ulike sertifiseringsord-
ningene som benyttes i Europa og konkludert med at systemet Global 
GAP er den mest hensiktsmessige sertifiseringsordning for juletre og 
Pyntegrønt.  I Norge brukes det forskjellige dokumentasjonsordninger 
innen primærnæringene. Skogbruket sertifiseres gjennom "Levende 
Skog" som er fundamentert i den internasjonale PFC-sertifiseringen. 
Jordbruket og hagebruket er per i dag ikke 
sertifisert, men kvalitetssikres 
gjennom KSL 
(Kvalitets-
system i
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i landbruket). Denne ordningen er dessverre ikke internasjonal og 
kan ikke regnes som akseptert utenfor Norge. Det skal dog sies at 
KSL i stor grad samstemmer med Global GAP og at kravene i de 
to standardene ikke er så forskjellig. De største avvikene mellom 
Global GAP og KSL er at revisjonsfrekvensen er lavere i KSL , samt 
at Global GAP sertifiserer brukene noe KSL ikke gjør . KSL er inn-
meldt som assosiert medlem av Global GAP.

Dersom det blir aktuelt med et sertifiseringssystem på juletre og 
klippegrønt i Norge må det vurderes hvorvidt ordningen skal være 
internasjonalt akseptert og om hva som er mest hensiktsmessig av 
PFC og Global GAP. Dette er noe Norsk Pyntegrønt Forsøksring og 
salgsorganisasjonene i Norge bør ta stilling til i løpet av 2008.

Salgssesongen 2007 ble presentert av Kaj Østergård. Konklusjonen 
på salget var at produsenten opplevde en prisøkning på 2-3 euro, 
samt at detaljistene økte sine priser med 3-5 euro. Det var imidler-
tid bekymring rundt den store reklamasjonen og at det nok stod ig-
jen over 1 million trær på salgsplassene i Europa. Dette skyldes ikke 
høyere utbud av trær sammenlignet med etterspørselen, men hel-
ler at de usolgte trærne var av en slik kvalitet at de ikke kan kalles 
"juletrær". Det bør være en erfaring å ta med seg inn i fremtiden.

Videre i seminaret fikk vi av Jan Ole Skage fra Skog og Landskap 
presentert de siste resultater fra proveniensforsøkene med fjelledel-
gran. Resultatene bygger på innsamlede frø fra over 90 provenien-
ser, som igjen ble laget planter av og utplantet i 9 forsøksfelter fra 

Trøndelag i nord til Agder i sør.  Ikke uventet var det forskjeller mel-
lom forsøksfeltene på hvilke provenienser som tegner seg best. Det 
gjenstår 2-3 år med registreringer i feltene før prosjektet avsluttes.

Fra Bioforsk presenterte Inger Sundheim Fløistad siste nye viten 
innen henholdsvis ugrasstrategier og etableringsforsøkene på nord-
mannsgran og fjelledelgran. I 2007 startet Bioforsk på oppdrag av 
Norsk Pyntegrønt Forsøksring opp et prosjekt som skal kartlegge 
effekten av de ulike pluggstørrelsene som eksisterer på markedet, 
samt finne beste utplantingstidspunkt for Nordmannsgran og fjel-
ledelgran, basert på pluggplanter.

Wenke Talgø fra Bioforsk avsluttet fredagens seminar med resulta-
ter fra arbeidet med "røde nåler" eller "årsnålnekrose", som det også 
kan kalles. Felles for alle prøvene som er analysert er at soppen 
"Kabatina" påvises på nålene.

Fredag ble avsluttet med festmiddag på Bryne kro og hotell der 
deltakerne fikk god mat og drikke.

Årets juletremesse ble avsluttet med utferd til skog og landskaps 
proveniensforsøk på Moi i Dalane. Deltakerne fikk i oppgave å vur-
dere juletreutbytte i de ulike proveniensene. De mest lovende prove-
nienser ble kommentert av forsker Jan Ole Skage og Kaj Østergård.

Utferden ble avsluttet med et klippekurs i Nordmannsgran ved Mi-
kal Hetland, Arne Svandal og Grete Alise Storli.


